
















Nº 170, segunda-feira, 4 de setembro de 2017144 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017090400144

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2017 UASG 090005

Processo: 30491420174018011 . Objeto: A presente licitação tem por ob-
jeto a aquisição e instalação de PABX IP, incluindo gateway FXS (FXS
para faxes), conexão por tronco digital E1 e Telefones IP para a sede da
Justiça Federal de Primeiro Grau Seção Judiciária do Piauí, em Teresina,
conforme especificações e condições constantes no ANEXO I - TERMO
DE REFERÊNCIA. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 04/09/2017 de
08h00 às 15h00. Endereço: Avenida Miguel Rosa, No- . 7315 - Bairro: Re-
denção. TERESINA - PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090005-05-16-2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Edital disponíveis nos sites: www.jfpi.jus.br e www.comprasgover-
n a m e n t a i s . g o v. b r

(SIDEC - 01/09/2017) 090005-00001-2017NE000067

PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2017 UASG 090005

Processo: 30518120174018011 . Objeto: A presente licitação tem por ob-
jeto a aquisição de material permanente (móveis) para a Justiça Federal de
Primeiro Grau Subseção Judiciária de Parnaíba/PI, conforme especifica-
ções, quantitativos e condições constantes no ANEXO I - TERMO DE
REFERÊNCIA Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 04/09/2017 de
08h00 às 15h00. Endereço: Avenida Miguel Rosa, No- . 7315 - Bairro: Re-
denção. TERESINA - PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090005-05-17-2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Edotal disponível nos sites: www.jfpi.jus.br e www.comprasgover-
n a m e n t a i s . g o v. b r

ROBERTA DA SILVA FREIRE
Pregoeira

(SIDEC - 01/09/2017) 090005-00001-2017NE000067

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 28/2013. CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado
de Rondônia. CONTRATADA: Nakuxe Zaru Mendes da Rocha - ME.
CNPJ: 00.869.194/0001-66. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
por mais 12 (doze) meses, para o período de 06/09/2017 à 05/09/2018. BA-
SE LEGAL: Artigo 57, II, da Lei n. 8.666/1993. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO n. 0000571-98.2015.4.01.8012. DATA DE ASSINATURA:
01/09/2017. Assinado pelo Diretor da SECAD, por delegação, Sr. Waldir-
ney Guimarães de Rezende, pela contratante, e Sr. Nakuxe Zaru Mendes da
Rocha, pela contratada.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 29/2013. CONTRATAN-
TE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado de
Rondônia. CONTRATADA: Iracema Corrêa do Amaral Ribeiro. CPF:
458.792.737-68. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses, para o período de 09/09/2017 à 08/09/2018. BASE LEGAL:
Cláusula VI do Contrato, e artigo 57, II, da Lei n. 8.666/1993. PROCESSO
ADMINISTRATIVO n. 0000754-69.2015.4.01.8012. DATA DE ASSINA-
TURA: 01/09/2017. Assinado pelo Diretor da SECAD, por delegação, Sr.
Waldirney Guimarães de Rezende, pela contratante, e Sra. Iracema Corrêa do
Amaral Ribeiro, pela contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A União, por intermédio da Justiça Federal de 1ª Instância - Se-
ção Judiciária de Rondônia, CNPJ: 05.429.264/0001-89, na forma do art.
11 do Decreto n. 7.892/2013, decide registrar a seguinte Ata de Registro
de Preços (ARP), cuja íntegra está publicada em www.jfro.jus.br, link
transparência:

PROCESSO SEI: 0002247-13.2017.4.01.8012. PREGÃO ELE-
TRÔNICO: 11/2017. OBJETO: Aquisição de Compressores de 10,41 e
15,41 TR para Centrais de Ar Condicionado que serão utilizados para re-
posição de peças queimadas nas Centrais de Ar Condicionado instalados
na sede Seção Judiciária de Rondônia.

ARP n. 14/2017. VIGÊNCIA DA ATA: 01.09.2017 à
31.08.2018. FORNECEDOR: DJR Distribuição e Comércio de Peças LT-
DA EPP. CNPJ: 22.509.165/0001-26. VALOR GLOBAL TOTAL: R$
28.518,00.

WALDIRNEY GUIMARÃES DE REZENDE
Diretor da Secretaria Administrativa

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE PERMISSÃO

ESPÉCIE: 1° Termo de Permissão de Uso nº 01/2017. PAE-SEI: 1756-
68.2015.4.01.8014-JFTO. PERMITENTE: Justiça Federal de Primeiro
Grau - Seção Judiciária do Tocantins. PERMISSIONÁRIA: Ordem dos Ad-

vogados do Brasil - Seccional Tocantins, CNPJ/MF 25.086.752/0001-48.
OBJETO: Permissão de funcionamento de uma Sala do advogado da
OAB/TO. FUNDAMENTO LEGAL: art. 116 da Lei n. 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 31/08/2017. SIGNATÁRIOS: Gabriel Brum Teixeira, Juiz
Federal Diretor do Foro - pela Permitente, e Walter Ohofugi Júnior, Repre-
sentante Legal - pela Permissionária.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato 11/2015. Pae-Sei: 2169-
81.2015.4.01.8014. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau -
Seção Judiciária do Tocantins. CONTRATADA: Ipanema Segurança Ltda,
CNPJ nº 03.601.036/0003-80. OBJETO: Acréscimo de dois postos de vi-
gilância. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, "b" e §1º da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2017. SIGNATÁRIOS: Ricardo Anto-
nio Nogueira Pereira, Diretor da Secretaria Administrativa - pela Contratan -
te e Silvio Carvalho de Araújo - pela Contratada.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato 09/2016. PAe 0981-
53.2015.4.01.8014. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau -
Seção Judiciária do Tocantins. CONTRATADA: P de A Silva - ME,

CNPJ nº 19.644.643/0001-04. OBJETO: Prorrogação da vigência contra-
tual. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, Inc. II da Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 22/08/2017. VIGÊNCIA: 27/09/2017 a 26/09/2018.
SIGNATÁRIOS: Ricardo Antonio Nogueira Pereira, Diretor da Secreta-
ria Administrativa - pela Contratante e Patrício de Assis Silva, Sócio-Ad-
ministrador - pela Contratada.

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato 13/2014. PROC.: 319-
55.2016.4.01.8014. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau -
Seção Judiciária do Tocantins. CONTRATADA: Solteng Norte Ltda ME,
CNPJ/MF 02.615.099/0001-61. OBJETO: Alteração do valor e da vigên-
cia do contrato N° 13/2014. VIGÊNCIA: 25/09/2017 a 24/09/2018. FUN-
DAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II da Lei 8.666/93. DATA DE ASSI-
NATURA: 22/08/2017. SIGNATÁRIOS: Ricardo Antonio Nogueira Pe-
reira, Diretor da Secretaria Administrativa - pela Contratante e Kelley
Borges de Araújo, Representante Legal - pela Contratada.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 99/2017 UASG 090016

Processo: RJ-EOF2016/323 . Objeto: Contratação de empresa no ramo de
engenharia para, sob o regime de empreitada por preço unitário, o for-
necimento, a instalação e a manutenção de 01 (uma) plataforma para aces-
sibilidade de pessoas com necessidades especiais PNE na Casa 1 da Sub-
seção Judiciária de Petrópolis da Justiça Federal de Primeiro Grau, lo-
calizada na Avenida Koeller 167, Centro, Petrópolis, RJ e a prestação de
manutenção preventiva e corretiva, decorrente da garantia, conforme
Anexo I (Termo de Referência). Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
04/09/2017 de 11h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante Barroso, 78, 11º
Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090016-05-99-2017. Entrega das Propostas: a partir de
04/09/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Pro-
postas: 20/09/2017 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR TERRA DE MENEZES
Supervisor da Seção de Apoio a Licitações

(SIDEC - 01/09/2017) 090016-00001-2017NE000075

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 25/2017, firmado em 23/08/2017 com CLARO S/A.;
Objeto: Prestação de serviço STFC, na modalidade Longa Distancia Na-
cional e Internacional, nas localidades elencadas no Anexo A do Termo de
Referência do Edital do Pregão; Amparo: Leis: 8.666/93, 10.520/02 e
12.846/13; LC 123/06; Decretos 3.555/00 e 5.450/05; P.T.:
02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Valor: R$
214.987,68; Empenho: 2017NE000724; Signatários: Dra. Helena Elias
Pinto - Diretora do Foro, pela Contratante - e a Sra. Kildare Carneiro Ro-
drigues, pela Contratada.

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Contratada: Jasinstell Comercio Ltda - Epp; PROC: EOF-2016/00184.02;
OBJ: aquisição de material de consumo de telecomunicações; TL: pregão;
PT: 02061056942570001; ED: 339030; NE: 2017NE800135; data:
30/08/2017; valor: R$ 1.980,00

Contratada: Refrigeracao Flora Ltda -Epp; PROC: EOF2016/00185.03;
OBJ: aquisição de material de refrigeração; TL: pregão; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE: 2017NE800136; data:
31/08/2017; valor: R$ 7.285,98

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 7º Aditivo ao Contrato nº 51/2014, firmado em 28/08/2017 com
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA; Objeto: Adequa-
ção de valores contratuais, repactuação e alteração de benefício social;
Amparo: Leis: 8.666/93, 10.520/02 e 12.846/13; LC 123/06; Decretos
3.555/00 e 5.450/05 Processo: RJ-EOF-2014/487; Valor: R$ 528.088,57.
Signatários: Dra. Helena Elias Pinto - Diretora do Foro, pela Contratante -
e o Sr. Willian Lopes de Aguiar, pela Contratada.

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº 25/2016, firmado em 31/08/2017 com
TELEFÔNICA BRASIL S/A; Objeto: prorrogação da vigência do con-
trato por 12 (doze) meses; Amparo: Art. 24, II da Lei 8.666/93 e suas
alterações; Processo: RJ-EOF-2016/162; Valor: R$ 2.634,00; Empenho:
2017NE000267. Signatários: Dra. Helena Elias Pinto - Diretora do Foro,
pela Contratante - e os Srs. Carlos Alberto Carneiro Bergamo e Alexandre
Barreto da Gama Freitas, pela Contratada.

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº 37/2016, firmado em 29/08/2017 com
TELEMAR NORTE LESTE S/A; Objeto: alteração de endereço Subse-
ção Judiciária de Itaperuna, a partir de 01/06/2017; Amparo: Leis:
8.666/93, 10.520/02 e 12.846/13; LC 123/06; Decretos 3.555/00 e
5.450/05 Processo: RJ-EOF-2016/163; Signatários: Dra. Helena Elias
Pinto - Diretora do Foro, pela Contratante - e a Sra. Michele Fernandes
Borges, pela Contratada.

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 52/2017

Torno público que a Diretoria do Foro homologou o procedimento
licitatório do Pregão Eletrônico nº 052/2017, cujo objeto foi adjudicado à
empresa Construstell Comércio e Construções Ltda - ME.

São Paulo-SP, 1o- de setembro de 2017.
RENATO LADWIG DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 54/2017

Processo n. 0056894-34.2017.4.03.8001. Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento e instalação de 03 (três) portas de aço de enrolar, au-
tomatizadas, a serem instaladas na entrada da garagem do Juizado Espe-
cial Federal de São Paulo. Recebimento das Propostas: até 20/09/2017, às
11h45, no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Abertura das
Propostas: 20/09/2017, às 11h45.

GRETA AOKI
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 55/2017-RP

Processo n. 0056847-60.2017.4.03.8001. Objeto: Registro de Preços para
contratação de empresa especializada para confecção e fornecimento de
placas comemorativas, sem instalação, bem como confecção e forneci-
mento de brasões da República e letras tipo "caixa" em latão, abrangendo
serviços de instalação e retirada. Recebimento das Propostas: até
20/09/2017, às 11h00, no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.
Abertura das Propostas: 20/09/2017, às 11h00.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 57/2017

Processo n. 0055599-59.2017.4.03.8001. Objeto: Contratação de empresa
para execução de serviço de automatização da porta de vidro da entrada do
Fórum Federal de Jaú. Recebimento das Propostas: até 20/09/2017, às
12h30, no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Abertura das
Propostas: 20/09/2017, às 12h30.

FLORISVALDO DOS SANTOS
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 60/2017

Processo n. 0059057-84.2017.4.03.8001. Objeto: Contratação de empresa
para retirada da comporta existente e fornecimento e instalação de 1 (uma)
nova comporta para o portão do estacionamento do Fórum Federal de São
Bernardo do Campo. Recebimento das Propostas: até 20/09/2017, às
14h30, no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Abertura das
Propostas: 20/09/2017, às 14h30.

Obtenção dos editais: a partir de 04/09/2017, às 14h00, nos en-
dereços eletrônicos www.licitacoes-e.com.br e www.trf3.jus.br (Página
de Licitações/Contas Púb. Licitações - Pregão Eletrônico JFSP) ou na Se-
ção de Licitações da Justiça Federal de 1º Grau em São Paulo, situada na
Rua Peixoto Gomide nº 768 - 8º andar. Informações através dos telefones:
(11) 2172-6378/6379/6380 das 09h00 às 19h00.

São Paulo-SP, 1o- de setembro de 2017.
RENATO LADWIG DOS SANTOS

Pregoeiro

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 32/2017 UASG 090019

Processo: 27577220174048002 . Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em serviços de engenharia para readequação do espaço físi-
co/layout de alas do prédio sede da Seção Judiciária de Santa Catarina,
com fornecimento de materiais, para instalação da 1ª Turma Regional Su-
plementar de Santa Catarina, de acordo com as especificações constantes
do Termo de Referência e demais condições estabelecidas neste edital e
em seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/09/2017 de
13h00 às 17h59. Endereço: Rua Paschoal Apostolo Pitsica n 4810 Agro-
nomica FLORIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamen-

ro721es
Realce


	Binder1
	Retificação
	ARP 11-2017

	ARP 14-2017



